山看協事第 35－5 号

令和 6 年 8 月 21 日

 各訪問看護ステーション

  管理者 様

                                 公益社団法人 山口県看護協会

                                     会 長 西生 敏代

                                      （公 印 省 略）

令和6年度訪問看護実態調査の実施について

 時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素から、本協会の事業推進につきましては格別のご支援を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本協会では、本年度、山口県訪問看護総合支援センターを開設（11 月 21 日予定）することとして

います。

 そこで、訪問看護提供体制の実態や、訪問看護に従事する看護職員の確保、人材育成に関する課題を明ら

かにし、山口県訪問看護総合支援センターの推進を図るための基礎資料とするために、下記のとおり標記調

査を実施することとしました。

 つきましては、お忙しい所大変恐縮に存じますが、調査へご協力いただきますようお願いいたします。

  なお、調査票は、やまぐちナースネットまたは山口県看護協会ホームページからダウンロードできます。

記

１ 調査主体：山口県看護協会事業課

２ 調査対象者：訪問看護ステーション管理者

３ 調査期間：令和6年8月30日～令和6年9月17日

４ 調査内容：

（１）設置主体について

（２）併設施設について

（３）労務管理に関することについて

（４）看護職員の経験年数について

（５）看護職員の募集・採用について

（６）新卒看護職員の採用について

（７）加算の状況について

（８）２４時間体制について

（９）対応可能な医療処置・病態について

（10）公費負担制度の指定状況について

（11）職場内での看護職員育成について

（12）職場外研修の活用について

（13）訪問看護ステーションの管理・運営上の負担や課題について

５ 回答方法：メール（山口県看護協会事業課 宛 jigyou@y-kango.or.jp ）

６ 結果の公表：山口県訪問看護総合支援センターホームページで公表します。

７ 倫理的配慮：調査への回答をもって、本調査へ同意したものとみなします。

回答はデータ化し、公表にあたり施設名を公表することはありません。

【本調査に関するお問い合わせ】

  山口県看護協会事業課（担当：弘中）

   TEL 0835-28-7512  FAX  0835-24-1230

    E-mail jigyou@y-kango.or.jp

mailto:jigyou@y-kango.or.jp